# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Super secunda parte Digesti veteris**

**Albericus <de Rosate>**

**[Pavia], 18. März 1499**

[Liber xij]

[urn:nbn:de:bsz:31-298570](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-298570)

no de sui natura no est bini modi ergo etc. **C** Item inspicit co-  
 scendo que est altera natura. j. de lib. e. postu. l. si q. a. actus. l. q.  
 ipia res pondat et mensuretur vel numeret. unde dicit gl. q. si da  
 res pecunia in saculo no erit mutua sed contractus inominat. licet  
 pecunia de sui natura sit apta ad numerandu. p. hoc. j. de posu. l. in  
 cinaboc tantu vltimu non erit p. l. q. requirat actus sed dicit  
 q. sufficit aptitudo antequi ego habeo. x. lib. in saculo e. p. me ame  
 muto. x. lib. ego dico in isto saculo sunt recta. lib. isto cinu erit  
 mutua q. sufficit aptitudo q. pecunia potuerit numerari sed vbi  
 traditur in saculo vt redas mihi aliu saculu tuc traditur vt co-  
 pus e. tunc no esset mutua sed contractus inominat. vt. d. l. nam  
 talis. §. 1. e. de l. l. plane. §. 1. sic intelligit glo. q. refert def. itaqz  
 copus vel no vnde cum panis sui natura no sit ponderabilis vel  
 mensurabilis non e. mutua in eo. **C** Item hic dicit se vidisse scrip.  
 vbi dicitur de fano. q. si panis certi ponderis sit sicut sunt panes  
 venditi tunc in pane possit consistere mutua. opt. glo. sequit. **J**abu.  
 quia panis in suo genere no recipit functione immo est magis vis  
 similitudinis e. numerus p. p. ad pecunia adaptat. §. d. act. e. ob.  
 l. e. infra qui. more. p. r. ob. in p. no oblat q. dicit de panibz ve  
 nalibus q. illud coiter no contigit e. ideo no v. antequi. vt. de l. e.  
 gl. n. 3. ad ea. panis etia non p. p. comodaf. vt no. l. e. comodati.  
 l. i. §. h. **C** Item querit si mutua sit miba. lib. n. ronea. vis mibi sol  
 uter in alia moneta eiusde valoris vel bonitatis vel vis mibi dare  
 p. massa ar. q. vbi mutua or. dei ar. quot valebat massa vt q. no  
 q. no sunt eiusde generis e. quia aliud p. alio el. **C** In contrarium  
 videt. **C** de donat. l. si quis argenti vbi de hoc e. de auro. e. arg.  
 l. e. l. vbi etia de hoc dicit. e. in ista q. one variat. hoc e. glo. quida.  
 dicunt q. vbi mutua miba massa arg. e. vis solute deinde eiusde  
 bonitatis et no ere cotaminata q. potes q. solutio sit in eadem  
 genere quo ad materia l. no quo ad forma. e. ita intelligat. d. l. d.  
 auro. e. ar. l. e. ita sentit gl. b. e. d. l. si quis arg. in p. si aut videt  
 solvere in alia materia e. in alia forma tuc no potes vt b. e. j. lege  
 p. r. e. ita op. potest comodari p. l. j. de cotrad. emp. quia tunc  
 valeat pecunia in forma quatu valebat in materia. in massa e. non  
 plus q. forma supponit publica aut. vt cognoscit cuius valoris sit  
 no vt plus valeat e. q. pecunia hoc cotaminata p. r. reduci ad mas  
 sam e. sic cotinet sub prima materia. j. de l. i. l. que sit. §. alio ideo  
 videtur in genere eode solutecus et est in bis que no possunt  
 reduci ad prima materia vt farina ad frumetu. **C** De dicit aut  
 no interet creditori recipere e. cogit recipere aut sibi nocet e. o. inter  
 est e. no cogit. vt. j. de soluti. d. vbi. l. pau. **J**bi de hoc in glo. e. de  
 hoc in l. d. i. e. amite. l. d. auro e. ar. l. e. hoc tenet b. e. **C** In hoc  
 est cotra. l. l. q. no debent inspicere verba sed effectum e. inspicere  
 an diuersitas in forma indicat diuersitate in bonitate an vel  
 affectu an no vt pmo cau si cogit. sic e. per hoc et p. solutio ad  
 penam meritorum questionis si mutua sit mibi taronen. au tenet  
 recipere alia moneta equalentem. Sed dominus **H**isar. e. **J**ac.  
 buri appobit opt. banc que est b. e. in glo. q. si forma est mutua  
 e. et etiam melius creditori mutua no cogit recipere p. d. l. pau  
 las de soluto. e. supra de vsu e. hab. l. si. e. hoc etiam videt sentire  
 glo. in d. l. si quis argenti nisi p. r. uado sit in p. r. ut ibi notat.  
 e. q. no sunt eiusdem qualitatatis sicut nec vinum nouu e. vetus. vt  
 no. e. dicit infra. l. p. r. q. d. si mutet moneta mensura vel pondus vt  
 d. j. l. p. r. **C** In aut agens de mutuo tenet p. bare illud q. d. mu  
 tuum suum fuisse. vide. **C** de l. l. q. uis. e. ibi plene p. **C** e. dicit  
 infra. §. p. r. **C** In glo. no. no comp. l. b. i. fauor ecclesie. **J**re. p.  
 p. r. necessitate vigent ibi amant debitor q. d. l. r. a. f. vel die q. si  
 res cetera ipsam pot. auferri manu militari. vnde si eligat iurare in  
 litem tuc no sibi mutuo sed volenti soluat aliud p. alio. si aut res no  
 erit tuc ex necessitate soluat aliud p. alio. **C** **J**bi. sed ibi fuit nec  
 cessitas. vel dicit q. ibi fuit in obligat. e. fieri. b. e. d. r. **J**aco. bu.